Nº 125, terça-feira, 2 de julho de 2013 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013070200137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Termo de Adesão. Objeto do Acordo: Adesão ao Programa Minha Casa Minha Vida, em
conformidade com a Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009; Decreto nº 7.499, de 16 de junho de 2011;
e Portaria nº 24, de 18 de janeiro de 2013, do Ministério das Cidades.Valor Total da Contratação: Não
se aplica. Recursos Orçamentários: Não se aplica. Nota de Empenho: Não se aplica. Partícipes: União,
por intermédio do Ministério das Cidades, representado pelo Ministro de Estado das Cidades, Aguinaldo
Velloso Borges Ribeiro, CPF/MF n.º 519.211.464-00; e os entes federados a seguir relacionados:

Estado Data assinatura Governador (a) CPF/MF nº
Alagoas 13/03/2013 Teotônio Brandão Vilela Filho 098.547.201-44
Amapá 13/03/2013 Carlos Camilo Góes Capiberibe 388.739.402-00
Ceará 13/03/2013 Cid Ferreira Gomes 209.120.133-20
Goiás 13/03/2013 Marconi Ferreira Perillo Júnior 035.538.218-09
Maranhão 13/03/2013 Roseana Sarney Murad 11 5 . 11 6 . 9 9 1 - 9 1
Paraíba 13/03/2013 Ricardo Vieira Coutinho 218.713.534-91
Pernambuco 13/03/2013 Eduardo Henrique Accioly Campos 453.347.734-87
Rondônia 13/03/2013 Confúcio Aires Moura 0 3 7 . 3 3 8 . 3 11 - 8 7
Santa Catarina 13/03/2013 João Raimundo Colombo 295.684.209-91
S e rg i p e 13/03/2013 Marcelo Deda Chagas 150.362.195-20
To c a n t i n s 13/03/2013 José Wilson Siqueira Campos 223.618.471-91

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2013 - SRP

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TRENSURB, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público para fins de conhecimento dos interessados que houve adiamento da licitação em
epígrafe, publicada no DOU do dia 18/06/13, página 109. OBJETO: SRP PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Edital e seus anexos.
Fica esta remarcada para 04 de julho de 2013 com a abertura das propostas às 08h 30min e início da
disputa às 09h. Limite para recebimento de propostas às 08h da mesma data no sítio www.licitacoes-
e.com.br. Maiores informações pelo fone (51) 3363-8247 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº
11 9 3 / 2 0 1 3 .

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO N° 008 CONTRATO Nº 030/CBTU/STU-BH/2010. CONTRATANTE: COMPA-
NHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: BRASANITAS EMPRESA
BRASILEIRA DE SANEAMENTO E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo. FUN-
DAMENTO LEGAL: art 57, II da Lei n° 8.666/93. PROCESSO: PRC-1427/2013. DATA DE AS-
SINATURA: 28.06.13. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Jorge Antônio Azevedo Vieira e Vera Lucia de
Aguiar Pires Medeiros. Pela CONTRATADA: Paulo Magalhães.

TERMO ADITIVO N° 003 CONTRATO Nº 029/CBTU/STU-BH/2011. CONTRATANTE: COMPA-
NHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO DE PESQUISA - FUNDEP. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57,
§1º, II da Lei n° 8.666/93. PROCESSO: PRC-1190/2013. DATA DE ASSINATURA: 28.06.2013.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU Jorge Antonio Azevedo Vieira e Vera Lucia de Aguiar Pires Medeiros. Pela
CONTRATADA: João Pinto Furtado.

TERMO ADITIVO N° 001 CONTRATO Nº 013/CBTU/STU-BH/2012. CONTRATANTE: COMPA-
NHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: MEDICAL CENTER IN-
DUSTRIA E ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. OBJETO: Pror-
rogação de prazo. FUNDAMENTO LEGAL: art 57, II da Lei n° 8.666/93. PROCESSO: PRC-
0860/2013. DATA DE ASSINATURA: 27.06.13. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Jorge Antônio Azevedo
Vieira e Vera Lucia de Aguiar Pires Medeiros. Pela CONTRATADA: Marco Valério Marques Felix.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1-2013/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto Aquisição de 10 (dez) caixas de engrenagem para os truques motores e transporte até a
Oficina de São Gabriel em Belo Horizonte.

- Comunicamos a todos os interessados, que a empresa KLAUSSBERG EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA-EPP foi declarada vencedora do certame no valor de R$147.580,00 (Cento e
quarenta e sete mil quinhentos e oitenta reais).

JOSÉ ROBERTO F. DE ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013 - CBTU/STU-NAT

OBJETO: A Comissão Permanente de Licitações da CBTU/STU-NAT torna público que em
28/06/2013 foi declarada vencedora da Tomada de Preço 002/2013 - CBTU/STU-NAT e empresa RVV
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, pelo valor global de R$ 268.568,73.

RICARDO LUIZ CÂMARA DE LIMA
Coordenador de Licitações e Compras

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2013-CBTU/STU-REC. Nº BB 490464

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL DÍESEL, TIPO "B " (LOTE I) E GA-
SOLINA TIPO "C" (LOTE II). Torna público para fins de conhecimento dos interessados que a abertura
do referido pregão marcada para o dia 10/07/2013 às 10:00 h, Horário de Brasília, foi Adiada para o dia
12/07/2013 ás 10:00h, Horário de Brasília. Data Limite para recebimento das propostas: 12/07/2013 até
ás 09:00 h. Maiores informações pelo fones 0XX8121028520 ou 21028521 ou pelo SITE www.li-
c i t a c o e s - e . c o m . b r.

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8.170.015/2011-E

Quinto Termo Aditivo firmado com TRANS SISTEMAS DE TRANSPORTES SA. Objeto: Prorrogar o
prazo do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 30 de junho de 2013, sem reflexos
financeiros, permanecendo inalteradas as demais condições e disposições do instrumento originário, tudo
em conformidade com o art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, consolidada. Processo Administrativo:
2604/2010 - Assinatura: 28/05/2013.

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão. Objeto do Acordo: Adesão ao Programa Minha Casa, Minha Vida, em
conformidade com a Lei n.º 11.977, de 7 de julho de 2009; Decreto n.º 7.499, de 16 de junho de 2011;
e Portaria n.º 24, de 18 de janeiro de 2013, do Ministério das Cidades. Valor Total da Contratação: Não
se aplica. Recursos Orçamentários: Não se aplica. Nota de Empenho: Não se aplica. Partícipes: União,
por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Secretária Nacional de Habitação do
Ministério das Cidades, Inês da Silva Magalhães, CPF/MF n.º 051.715.848-50; e os entes federados a
seguir relacionados:

Processo nº Município/UF Data assinatura Prefeito (a) CPF/MF nº
80000.024794/2013-69 Aporé/GO 28/06/2013 Hailton Gomes da Pena 312.535.128-68
80000.024579/2013-68 Cachoeira Dourada/MG 28/06/2013 José Marcio Storti 597.390.616-72
80000.024790/2013-81 Gravataí/RS 28/06/2013 Marco Aurélio Soares Alba 298.502.230-49
80000.025068/2013-63 Matriz de Camaragibe/AL 28/06/2013 Marcos Paulo do Nascimento 650.763.384-49
80000.024540/2013-41 Naviraí/MS 28/06/2013 Leandro Peres de Matos 785.767.681-00
80000.003940/2013-12 Ouro Verde/SC 28/06/2013 Rosane Mineto Selig 016.573.979-71
80000.010501/2013-66 Ponta Porã/MS 28/06/2013 Ludimar Godoy Novais 558.182.181-04
80000.012539/2013-73 Porto Belo/SC 28/06/2013 Evaldo José Guerreiro Filho 004.145.159-78
80000.024791/2013-25 São Felix /BA 28/06/2013 Eduardo José de Macedo Junior 802.403.645-20
80000.025016/2013-97 São Miguel dos Milagres/AL 28/06/2013 Adalberto Paiva Verçosa Junior 209.437.254-53
80000.024491/2013-46 Tu r v â n i a / G O 28/06/2013 Geraldo Vasconcelos Valadares 053.369.454-04
80000.024557/2013-06 Uirapuru/GO 28/06/2013 Ailton Neri de Amorim 179.250.021-15
80000.024819/2013-24 Vila Velha/ES 28/06/2013 Rodney Rocha Miranda 317.252.101-00
80000.025019/2013-21 Wa g n e r / B A 28/06/2013 Nata Garcia Hora 014.417.225-99

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-02T06:05:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial